DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  159Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.
Protocolo: 2023/223034
PORTARIA N° 1697/23, de 17 DE MAIO de 2023
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os
fatos supramencionados, composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE DA COMISSÃO ID. FUNCIONAL CARGO
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO 22721/2 PROFESSOR TITULAR
MEMBROS
MANOEL GIONOVALDO FREIRE LOURENÇO 5075963/1 PROFESSOR AD-
JUNTO IV
APIO RICARDO NAZARETH DIAS 54191258/2 TECNICO C
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório
conclusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 201, Parágrafo único
do RJU, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941455
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE
PROTOCOLO:2023/257594
PORTARIA N° 1665/23, de 15 de maio de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no es-
tágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de Ensino
Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para fins de regu-
larização funcional, no exercício do cargo efetivo, a contar de 22.02.1991. 

NOME ID. FUNCIO-
NAL CARGO CONCEITO

 ALBENE LIS MONTEIRO 183628/ 4
 

PROFESSOR TITULAR
 

EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/516623
PORTARIA N° 1666/23, de 15 de maio de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no
estágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo APTO(A), no exer-
cício do cargo efetivo, a contar de 01.04.2023.

NOME ID. FUNCIO-
NAL CARGO CONCEITO

NUBIA CAROLINE COSTA DE ALMEIDA
 

57234634/ 3
 

PROFESSOR AUXILIAR - I
 

EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941353
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO-
EDITALNº 36/2021.
PROTOCOLO:2023/323050
PORTARIA N° 1701/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de pro-
vas e títulos, CLAUDIA MARIA DA ROCHA MARTINS, para exercer o cargo de
PROFESSOR AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento FONOAUDIOLOGIA,
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA / DSES.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941422
RECOLOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO EM CONCURSO PUBLICO
PROTOCOLO:2022/1469089
PORTARIA N° 1692/23, de 16 de maio de 2023.
R E S O L V E : RECOLOCAR, TAMIRES GOMES DE ALBUQUERQUE CORREA,
cargo de PROFESSORA AUXILIAR -I 40HS., PARA A ÚLTIMA COLOCAÇÃO
DENTRE OS CLASSIFICADOS do referido cargo, referente ao Concurso Pú-
blico realizado pelo Edital nº 74/2019.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/323050
PORTARIA N° 1700/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E : RECOLOCAR, THAIS CRISTINA GALDINO DE OLIVEIRA,
cargo de PROFESSORA AUXILIAR - I 40HS., PARA A ÚLTIMA COLOCAÇÃO
DENTRE OS CLASSIFICADOS do referido cargo, referente ao Concurso Pú-
blico realizado pelo Edital nº 36/2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941430

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDI-
TAL080/2019-UEPA.
Protocolo: 2023/518848
PORTARIA N° 1688/23, de 16 de maio de 2023.
R E S O L V E :
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, LEONILDE BRAN-
DAO MIRANDA FARIAS, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lotado(a) no CAMPUS DE MARABÁ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/136995
PORTARIA N° 1690/23, de 16 de maio de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, DIANA ANTONIA
DA ROCHA NUNES COSTA, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotado(a) no(a) CAMPUS DE SANTARÉM.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/465669
PORTARIA N° 1706/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, BEATRIZ REGINA
DA SILVA SANTOS, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado(a) no(a) CAMPUS DE CAMETÁ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941408
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO-
EDITALNº 074/2019.
PROTOCOLO:2022/1469089
PORTARIA N° 1693/23, de 16 de maio de 2023
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos,
AURILENE COSTA CORREA SIDRIM, para exercer o cargo de PROFESSOR
AUXILIAR I - 40HS., na área de conhecimento SAÚDE DA MULHER, lota-
do(a) no CCBS / DSES.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941413

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO:2023/180097
PORTARIA N° 1708/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) SILAS EDUAN POMPEU AMORIM, Id. Fun-
cional nº 57200685/ 1, cargo de AUXILIAR DE LABORATORIO, lotado(a)
no(a) CAMPUS DE CAMETÁ, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, refe-
rente ao triênio de 16.07.2011 a 15.07.2014, nos período de 01.09.2023
a 30.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2022/1542679
PORTARIA Nº 1707/23, de 17 de maio de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIANA DO SOCORRO
QUARESMA SILVA, Id. Funcional nº 54193867/ 1, cargo de MÉDICO,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA O CAMPUS II, goze
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA
nº 258 de 01.02.2022, referente ao triênio de 19.10.2011 a 18.10.2014,
no período de 10.04.2023 a 09.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/325816
PORTARIA N° 1709/23, de 17 de maio de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ERCILIA NAZARE SOUZA DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5085098/1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio de 16.05.2013 a 15.05.2016, nos pe-
ríodo de 01.07.2023 a 30.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 941460